Si les fourches patibulaires venaient à tomber, le seigneur 
avait un an et uri jour pour les faire relever ; ce temps expiré, 
il ne pouvait 'les replacer sans lettres de chancellerie. Ainsi est 
conçu un article de la coutume de Bourgogne : (( Quand le 
sig~e de justicc est chu a terre, le' seigmzw haut justicier le peut 
faire redresser dedans l'an et jour apres ce qu'il est ch%, sans ce 
qdil soit besoin d'en avoir congé ou licence de monseigneur le Duc' 
mais Pan et jour passé, il ne le peut faire sans congé et licence de 
futonseigneur. n 

Antoine de la Barre, qui se trouvait dans ce dernier cas en 
1531, demanda et obtint cette permission. Voici la teneur de 
la charte octroyée à ce sujet par l'empereur Charles Quint : 

Charles par la divine clemence Empereur des Romains tousjours auguste 
Roy de Germanie de  Castille etc a nos amez et feaulx les president et gens 
de notre Chambre de Conseil en Flandres et a tous nos autres justiciers 
et officiers cui ce peult et pourra touchier et regarder ou a leurs lieutenants 
salut et  dilection. De la part de notre feal esçuyer et miistre dostel 
Anfhoine de la Barre seigneur de Mousqueron nous a este xemonstre 
komme.entre autres biens lui .compete et appartient ladite seigneurie d a  
Mouscron tenue de nostre chasteau de Haerlebeke en laqudle il a toute 
justice haulte moyenne et basse et en signe de ce ont este anchiennement 
dressees fourques ou gibet pour sy exercer ladite haulte justice lesquelles 
fonrques a cause des gerres qui par ci-devafit ont regne en nostre pays et  
conte de flandres ou aultrement sont cheutes en terre et depuis nont este 
relevees par la negligence des officiers dudit suppliant et obstant son ab- 
sence par ce que depuis son jeusne eaige il a este la pluspart du temps 

(1) Archives du Département du Nord, à Liile. 
(2) Archives du château de la Bexrliére. 

hors de noz pays occupe au service de feu de ires digne memoire le Roy 
de Castille mon seigneur et pere que dieu absoille et de nous parquoy 
iceliuy suppliant noseroit ne pourroit faire dresser et relever lesdites four- 
ques et gibet attendu quil ny appert aucun enseigne des fourques sinon 
qui1 fera bien apparoir du lieu ou icelles ont este par  cydevant dressees 
sans avoir notre congie et  licence si comme il dit tres humblement les 
requerrant pour ce est il que nous les choses dessusdittes considerees et 
sur icelles en Iadvis de noz amez et feaulx les president et gens de noz 
comptes a Lille audit suppliant inclinans a sadite recpeste avons ou cas 
dessusdit octroye consenti et accorde octtroyons consentons et accordons 
en luy donnant congie et licence de grace especial par ces presentes quil 
puist et pourra faire redreisser et rediffier en sa dite seigneurie lesdites 
fourques et gibet a deux pillers ou lieu et place quelles soiiloient estre 
danchiennete pour y exercer et executer doresenavant par ses gens et 
officiers tous cas de haulte justice comme il appartiendra si vous mandons 
et  commandons expressement et a chacun de vous endroit soy et si comme 
a luy appartiendra que de noz presente grace octroy congie licence et 
consentement et de tout le contenu en cesdite presente selon et par la 
maniere que dit est vous fetes souffrez et laissiez ledit suppliant plainement 
paisiblement et entierement joyr et user sans lui faire mectre ou donner 
ne souffrir estre fait mis ou donne aucun destourbier ou empeschement au 
Coiitraire. Car notre plaisir est tel. Donne en nostre ville de Bruxelles le 
V X I ~  jour daoust lan de grace mil cinq cens trente et ung de notre empire 
le second et noz regnes des espaignes des deux sicilles et autres le 
seizeisme.